SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

 Resolução 100/2023 - RTR-CONSEPE/RTR/IFMT, de 11 de dezembro de 2023 Resolução 100/2023 - RTR-CONSEPE/RTR/IFMT, de 11 de dezembro de 2023

A PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO (CONSEPE) DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria

IFMT nº 2.233, de 29/08/2022, e considerando o Processo 23194.007450.2022-12 e a decisão da 6ª Reunião

Ordinária do CONSEPE, realizada no dia 01 de dezembro de 2023;

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1º Art. 1º RECOMENDAR a aprovação da Reformulação do Projeto Pedagógico do Curso

Superior Bacharelado em Turismo do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso,

Campus Cuiabá Coronel Octayde Jorge da Silva, com as seguintes características:

Curso: Bacharelado em Turismo

Nível: Superior

Modalidade: Presencial

Formação profissional: Bacharel em Turismo

Área do conhecimento: Ciências Sociais Aplicadas

Carga horária total: 2.400h

Trabalho conclusão de curso - TCC (obrigatório): 34h

Atividades complementares: 160h

Estágio curricular supervisionado: 200h

Curricularização da extensão: 240h

Processo de admissão: Por processo sele vo (ves bular) duas vezes ao ano, publicado em edital; Nota do ENEM,

conforme resolução do IFMT; vagas remanescentes; ex-o cio; convênio; transferência externa/interna; matrícula

de portadores de diplomas de nível superior em áreas afins.

Periodicidade de seleção: Semestral

Regime de matrícula: Semestral

Integralização do curso: mínimo 6 semestres e máximo 10 semestre

Turno de funcionamento: Noturno (segunda à sexta) – Sábado (matutino)

Número de vagas por turma: 40 (quarenta) vagas semestrais

Início de funcionamento: 2015/1

Início de funcionamento do curso PPC reformulado: 2024/1

Art. 2º  Esta resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

Luciana Maria Klamt

Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFMT

Portaria IFMT nº 2.233/2022

https://suap.ifmt.edu.br/processo_eletronico/processo/80086/

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Luciana Maria KlamtLuciana Maria Klamt, PRO-REITOR(A) - CD0002 - RTR-PROENPRO-REITOR(A) - CD0002 - RTR-PROEN, em 11/12/2023 11:33:59.
Gleiner Rogerys Marques de QueirozGleiner Rogerys Marques de Queiroz, CHEFE - CD0004 - BAG-DENCHEFE - CD0004 - BAG-DEN , em 15/12/2023 10:58:08.
Claudir Von DentzClaudir Von Dentz, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - SRS-DGDIRETOR(A) GERAL - CD0002 - SRS-DG, em 15/12/2023 10:59:49.
Willians Ribeiro MendesWillians Ribeiro Mendes , Coordenador de Pesquisa - FG - PDL-CPICoordenador de Pesquisa - FG - PDL-CPI, em 15/12/2023 11:00:52.
Raquel Maria Mallezan RibeiroRaquel Maria Mallezan Ribeiro, COORDENADOR - FG0002 - CBA-CAPESCOORDENADOR - FG0002 - CBA-CAPES, em 15/12/2023 11:07:57.
Mariane Batista de Lima Moraes Brandao CamposMariane Batista de Lima Moraes Brandao Campos, CHEFE - CD0004 - VGD-ENSCHEFE - CD0004 - VGD-ENS , em 15/12/2023 12:39:44.
Gabrielly Cristhiane Oliveira e SilvaGabrielly Cristhiane Oliveira e Silva, COORDENADOR(A) - FG0002 - VGD-CEXTCOORDENADOR(A) - FG0002 - VGD-CEXT, em 15/12/2023 12:46:56.
Fausto Miguel da Luz NettoFausto Miguel da Luz Netto, COORDENADOR(A) - FG0002 - CAS-CPICOORDENADOR(A) - FG0002 - CAS-CPI, em 15/12/2023 14:28:49.
Marcos Almeida de FariaMarcos Almeida de Faria, TECNOLOGO-FORMACAOTECNOLOGO-FORMACAO, em 15/12/2023 14:47:31.
Frankes Marcio Batista SiqueiraFrankes Marcio Batista Siqueira, PRO-REITOR(A) - CD0002 - PRO-REITOR(A) - CD0002 - , em 17/12/2023 09:51:43.
Paulo Cesar Laurindo SilvaPaulo Cesar Laurindo Silva , Diretor de Ensino - CD0004 - CFS-ENSDiretor de Ensino - CD0004 - CFS-ENS, em 18/12/2023 17:47:10.
Liana Deise da SilvaLiana Deise da Silva, Substituta - Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação - SUBSTITUTO - RTR-PROPESSubstituta - Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação - SUBSTITUTO - RTR-PROPES, em 19/12/2023 17:17:20.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 07/12/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

623235
cd3d040861

	Documento assinado eletronicamente por: